¹⁴ El primer caso se refiere al principio de la implicación material: de lo verdadero no se sigue lo falso; el segundo caso es un principio de la lógica modal. Grosseteste se refiere aquí al principio de analogía entre ambos sistemas que era admitido por algunos.

¹⁵ *Confess.* I, 6, n. 9 (*PL* 32, 664).

¹⁶ *Consol. Philos.* V, 6, (112 ss).

¹⁷ *De concord. praec.* c 5 (*PL* 158, 515).

¹⁸ *I Sent.* dist. 30 y 41.

110/ Roberto Grosseteste

DE LIBERO ARBITRIO

Recensio altera *

Caput 1 (Rec. Ex)

2. Quaerendum est igitur in primis de libero arbitrio an sit? Haec est prima quaestio, ubi circa esse potest versari dubitatio. Esse autem liberi arbitrii dubitabile est, quia ad eius non-esse urgentes videatur rationes esse.

[...]

4. Cum enim Deus sciat omnia -etiam futura contingentia-eiusque scientia sit tam immutabilis, quam infallibilis, cumque quicquid ipse scit, necesse sit evenire, ne fallibile vel mutabile sit eius scire, evenient omnia ex necessitate, cum non possit quod scit non scire: Nihil igitur erit ex libero arbitrio creaturae, quia, si ex eius libero arbitrio, non ex necessitate.

5. [El texto es semejante al de los nn. 5, 6 y 7 del principal, sólo cambia el ejemplo] Et ut haec ratiocinatio enucleationem habeat consequentiam, ordinetur sic secundum dispositionem syllogisticam: "Omne scitum a Deo ex necessitate est vel fuit vel erit. Tua sessio, quae erit cras, est scitum a Deo. Ergo tua sessio est vel fuit vel erit"

[...]

Caput 2

6. Non potest autem haec oppositio sic solvi, ut dicatur, quod

Deus non scit singularia et contingentia, sed solum scit universalia, necessaria, sicut videntur sapere quaedam ethnicorum scripta.

[...]

17. [Semejante al n. 22 del texto principal] Non itaque poterit solvi supradicta oppositio, quae ex Dei praescientia videtur destruere liberum arbitrium per illam sententiam, quae dicit Deum nescire singularia, cum sit evidentissime falsa.

Caput 3

18. Numquid autem sic solvetur, ut dicatur: Ex necessariis sequi contingens? Qui hoc dicit arti syllogisticae videtur contradicere, secundum quam artem nec ex veris falsum nec ex necessariis sequitur contingens.

19. Necessae autem videtur unum istorum quattuor dicere: aut quod haec consecutio non est necessaria “omne scitum a Deo habet aliquando esse”; mea sessio cras futura, quae pro sermonis compendio dicatur A, est “scitum a Deo”; ergo A habet aliquando esse; aut, quod utrumque, aut alterum praemissorum non est necessarium, aut quod conclusio est necessaria, aut quod ex necessariis sequitur contingens.

20. Horum autem quattuor, quorum quodlibet videtur inconueniens ultimum dicere minus forte est inconueniens, vel forte illud dicere videbitur alicui conueniens.

21. Duplex autem est necessitas, sicut distinguit Anselmus in libro secundo. Cur Deus homo cp. 17: una, quam vocat necessitatem praecedentem, quae causa est, ut sit res et cogit

rem esse; altera, quae vocat necessitatem sequentem, quae non est causa rei, nec cogit rem esse. Et haec, ut ipse dicit, est illa necessitas, quae, ubi tractat Aristoteles de propositionibus singularibus et futuris, videtur utrumlibet destruere et omnia ex necessitate astruere.

22. Hac sequente et nihil efficiente necessitate necessarium est, Deum scire meam sessionem cras futuram et similia. Non est enim in Deo necessitas, cum omnia sint in ipso voluntaria, nec est aliud in ipso necessitas, quam suae voluntatis voluntario perseverans inflexibilitas. Ex necessarie hac sequente necessitate nullam inconueniens, immo magis necessarium videtur sequi contingens. Dum enim sedeo, necesse est, me sedere et postquam sedi, necesse est, me sedisse. Sed quam comparisonem habent haec dicta “me sedere”, et “me sedisse” ad meam sessionem dum sedeo et postquam sedi, eandem comparisonem habet scientia Dei ad meam sessionem futuram, antequam sedeam. Ipse enim scit futura tamquam praesentia; nec aliter scit ea, cum sunt futura et cum sunt praesentia vel praeterita. Ergo omni simili modo, quo necesse est, Deum scire res, cum sint vel praeterita sint, necesse est, cum scire easdem antequam sint. Sed cum res sunt vel praeteritae sunt, habet eius scientia necessitatem consequentem. Ergo et eandem habet, antequam res eveniat. Et sicut -posito per impossibile, quod hoc dictum “me sedisse” eandem, quam habet necessitatem postquam sedi, haberet ante meam sessionem- illa necessitas non cogeret, meam sessionem esse, sed tamen ex illa necessitate sequeretur mea sessio contingens: sic ex necessitate scientiae Dei sequitur futurum contingens.

[...]

24. Has duas necessitates, ex quarum altera non sequitur nisi necessarium, ex reliqua vero, ut dictum est, videtur sequi contingens, puto Boëtium vocasse necessitatem simplicem et necessitatem conditionis, licet aliqui necessitatem conditionis intelligent non illam, quae supra dicta est necessitas sequens, sed necessitatem consecutionis consequentis ad antecedens, ut puta cum dicitur: “Si homo currit, movet pedes”. Haec est necessitas consecutionis consequentis ad antecedens, licet utrumque scilicet tam consequens, quam antecedens sit contingens. Ex verbis autem ipsius Boëtii interius consideratis melius perpendi potest ipsum vocasse “necessitatem conditionis”, quam supra “necessitatem sequentem” dicebamus. Ait namque: “idem futurum cum ad divinam notionem refertur, necessarium, cum vero in sui natura perpenditur, liberum prorsus atque absolutum videri”. Et post pauca: “Atqui Deus ea futura, quae ex arbitrii libertate proveniunt, praesentia contuetur. Haec igitur ad intuitu relata divinam necessaria sunt per conditionem divinae notionis, per se autem considerate absoluta naturae suae libertatem non deserunt”. Et iterum: “Haec si ad divinam notitiam referantur, necessarie, si per se considerantur, necessitatis esse nexibus absoluta”.

25. Quid autem aliud sapiunt haec verba, nisi ea, quae in sui natura sunt ad utrumque contingentia flexibilia et mutabilia, in Dei notitia esse invariabilia, non propter rerum invariabilitatem, sed propter scientiae Dei immutabilitatem? Et “Deum scire hoc esse” est inflexibile et immutabile ab ea, quam habet veritatem. Et ita, cum ex hoc invariabili, “Deum scire hoc contingens”, sequatur esse huius contingens, ex necessario secundum Boëtii sententiam sequi videtur contingens, non tamen ex necessario absoluto sive antecedente, quod cogit rem esse, sed ex necessario conditionis et sequente, quod permittit ei liberum esse.

26. Eodem quoque modo solvitur, quod obici potest contra esse liberi arbitrii ex praescientia prophetiae et divinationis, si tamen divinatio aliquid sit. Totum enim, cur haec videntur ad invicem repugnare, ut simul esse non possint, non est aliud, nisi quod hinc est contingentia et ad utrumlibet possibilitas, illic vero necessitas, quae videtur non permittere contingentiam in aliquo consequente ex ipso. Res namque ipsa per prophetiam praescita est ad utrumlibet possibilis. Ipsa eiusdem rei praescientia, cum iam est, non potest de cetero non fuisse. Unde hanc rem scitam esse est necessarium, ex qua sequitur esse rei, quod tamen est contingens. Quam contingentiam, ut dictum est, non videtur permittere antecedentis necessitas, sed eam destruere.

27. Huius itaque difficultatis solutio esse videtur cognoscere, cuiusmodi necessitas antecedentis destruit et cuiusmodi permittit contingentiam consequentis.

28. Sicut autem ex necessario sequi videtur contingens, sic e contrario ex contingente sequi videtur impossibile, quia ex opposito contingentis sequentis ex necessario sequitur oppositum eiusdem necessarii, nec est oppositum contingentis sequentis ex necessario compossibile eidem necessario. Unde non omni necessario divinatione contingens videtur esse compossibile.

29. Scio, quod haec videntur dicta contra regulas dialecticae, quibus dicitur, quod ex necessario non sequitur contingens, sed solum necessarium, et quod ex contingente non sequitur impossibile et quod cuilibet necessario est omne contingens compossibile.

30. Sed forte interius perscrutanti patebit hoc verum de necessario antecedente et absolute, non de necessario sequente

et conditionis. Hanc vero solutionem non assero usquequam veram. Quia tamen alicui posset non absurda videri, eam interserere curavi.

31. Quid autem de solutionis huius veritate mihi videatur, positus prius quorundam falsis solutionibus et earum improbationibus pro modulo meo manifestare curabo.

Caput 4 (Rec. Fl We, cap. 3)

32. Volunt namque quidam sic solvere, ut dicant, quod haec propositio non sit necessaria: "Deus scit A". Sit A aliquod unum singulare contingens. Quod sic arguunt: Sit A= antichristum fore. Antichristus potest non fore. Sed si non erit, Deus scit illum fore. Atqui possibile est, antichristus non fore. Ergo Deus potest non scire antichristum fore. Ergo non est necesse, ipsum scire antichristum fore.

33. Alios autem audivi etiam respondentes, quod in Deo non est haec necessaria, quia potest non scire A antequam sit A. Unde sicut est vel non est A, sic fit sciens et non sciens A.

34. Sed hac ratione dicere, dictam propositionem non esse necessariam aperte impium est, quia hoc dicere est dicere, Deum esse mutabilem secundum scientiam. Primo ergo obviandum est auctoritatibus huic impietati, quibus patebit, ipsum immutabiliter et semper et aeternaliter scire omnia.

[...]

Caput 5

38. Ex his auctoritatibus [...] non potest in posterum nescire. Quod etiam plurimis modis probater potest:

39. Patet enim ex iam dictis, quod quam comparationem habet haec dicta “me sedere” et “me sedisse” ad meam sessionem dum sedeo et postquam sedi, eandem comparationem habet scientia Dei ad meam sessionem cras futuram antequam sedeam. Ipse enim scit futura tamquam praesentia, nec aliter scit ea, cum sunt futura et cum sunt praesentia vel praeterita. Ergo omni eodem modo, quo necesse est, Deum scire res cum sunt vel cum praeteritae sunt, necesse est, cum scire easdem antequam sint. Sed cum res sunt vel praeteritae sunt, habet eius scientia necessitatem consequentem. Ergo et eandem necessitatem habet antequam res eveniant.

40. Item: posito per impossibile, quod cursus Socratis futurus cras esset nunc praesentialiter in visu meo corporali omni eodem modo, quo erit cras illius corpus praesens in visu meo, sicut cras erit necessarium me videre vel vidisse Socratem currentem, sic modo esset necessarium antequam Socrates curreret. Sed multo magis sunt omnia futura praesentialiter in conspectu Dei, quam possit aliqua res praesens esse praesentialiter in conspectu meo. Multo ergo fortius Deus necessario videt et scit omnia futura.

41. Item: Deus scit A. Ergo aut potest nescire A aut non potest. Si non potest nescire A, ergo necessario scit A. Si autem potest nescire A, ergo potest fieri de sciente A nesciens A. Ergo potest mutari et alterari, quod est impossibile.

42. Item: Ens, quod non potest desinere esse, non potest non

esse, sed est necessarium. Sed veritas huius propositionis “Deus scit A” est; vel similiter huius veritas: “antichristus fuit, fuit futurus”, et huius: “antichristus fore est verum”, et huius “antichristus erit”. Et nulla istarum veritatum potest desinere esse. Aut, si potest desinere, ponatur, quod desinat. Inde sic haec veritas desinit, ergo non est vel continue non erit post hoc. Sed si non est, vel non erit, ab aeterno non fuit; et si ab aeterno non fuit non desinit. Ergo si desinit non desinit. Ergo ipsum desinere est impossibile.

43. Item: Si haec veritas desinit, in eodem incipit falsitas. Et si falsitas est in hoc ab aeterno fuit falsa. Et si hoc, non incipit eius falsitas. Ergo, si incipit, non incipit. Ergo ipsam incipere est impossibile. Ergo eius oppositum, veritatem, necessarium est esse. Ergo haec est necessaria “antichristus erit”. Similiter cum dico “antichristus est futurus”, eius futuritio non potest desinere esse si est, quia, posito quod desinit, aliter videlicet quam per esse antichristi ab aeterno non fuit et ita non desinit. Sed si albedo, quae in antrichristo est, non potest desinere aliquo modo, antichristus necessario est albus et illum esse album est necessarium. Ergo similiter antichristum esse futurum est necessarium et antichristus necessario est futurus.

44. Item secundum Anselmum praeterita non possunt non esse praeterita. Itaque sicut opponit Aristoteles: dicat aliquis ante millesimum annum antichristum fore, et sit antichristus futurus, iam praeterita est eius dictio, qua verum dixit. Ergo non potest non dixisse verum. Ergo ipsum dixisse hoc verum est necessarium. Sed si dixit hoc verum “antichristus erit”, ergo, cum antecedens sit necessarium et consequens. Et si dicat aliquis: necessarium est ipsum dixisse hoc, sed non hoc verum, quia potest nunquam fuisse verum; contra: cum dixerit hoc

verum, si fiat quod non dixerit, hoc verum, cum necessarium sit ipsum hoc dixisse, potest fieri de vero non verum quod supra improbatum est.

45. Item Isaias scivit captivitatem antequam eveniret. Simus in tempore medio! Isaias scivit hanc captivitatem. Ergo non potest non scivisse hanc captivitatem. Ergo necessarium est scivisse. Sed si scivit erit. Ergo necessarium est fore, quia ex necessario non sequitur contingens. Quod si dicat aliquis hanc captivitatem non posse fore et ita possibile esse, Isaiam eam nunquam praescivisse, tamen, quia vidit eam in spiritu, non potest amodo non vidisse eam. Et ita eius visio, quae fuit scientia, potest non fuisse scientia.

46. Occurritur ei sicut prius, quia hanc visionem esse scientiam est res praeterita et ita non potest non fuisse. Forte autem aliquis dicet ex necessario sequi contingens, sicut supra tactum est. Sed hoc esse non potest, quia, si antecedens non potest desinere esse verum et consequens potest, desinat igitur! Stabunt igitur et veritas antecedentis, quia est necessaria, et falsitas consequentis, quod esse non potest.

Caput 6 (Rec. Fl We 5)

47. Videtur tamen necessario ex necessario sequi contingens, quia contingens est hanc herbam cras crescere, cuius tamen est aeterna ratio in mente divina. Et ex aeterna ratione incommutabili et necessaria sequitur esse huius herbae, quod est contingens.

[...]

Caput 7 (Rec. Fl We 6)

49. In iam dictis videntur angustiae esse undique, neque facile patet, qua exeundum sit ab his angustiis. Videtur enim omne verum futurum esse necessarium et e contra futura corruptibilia esse contingentia.

50. Item: videtur ex necessario sequi contingens et e contra hoc non posse pati artem syllogisticam. Neque hac evadi potest, ut idem secundum idem dicatur contingens et necessarium, quia si necessarium, non potest non esse; si contingens, potest non esse. Contradictio simul stare non potest. An forte ita distinguendum, ut dicatur aliquid necessarium, eo quod non est ei posse neque ad non-esse, neque ad non-fuisse, neque ad non-fore, qualiter necessarium est, duo et tria esse quinque, quia non est posse ad hoc, ut in praesenti vel in futuro, vel in praeterito, vel unquam sive ab initio, sive sine initio non fuerit verum. Unde illud simpliciter est necessarium, ad cuius aliquo modo non-esse nullo modo est posse.

51. Est alio modo necessarium, scilicet quod cum est, non est posse ad ipsum habere non-esse post esse, quod habet. Sic vera de praeterito patenter sunt necessaria. Et hoc necessarium sequitur ad necessarium prius dictum.

52. Unde necessarium simpliciter dividitur in necessarium supra dictum et in necessarium, quod cum non posse ad habere non-esse post esse habet posse ad sine initio nunquam esse vel fuisse vel fore. Talis est veritas dictorum de futuro, quia eorum veritas, cum est, non potest habere non-esse post esse, ut supra ostensum est, et tamen posse ad hoc, ut sine initio et ab aeterno fuerint vera; et posse ad hoc, ut ab aeterno et sine initio fuerint

falsa est posse ad falsitatem non initiabilem et ad veritatem non initiabilem in his. Sed cum habet veritatem et falsitatem, non est posse ad oppositum eius, quod habeat post id, quod habet.

53. Similiter, cum Deus sciat aliquid, non est posse ad hoc ut, postquam scierit illud, non sciat illud. Est tamen aeternum posse, ut sine initio non scierit illud, quod scit. Unde Magister in Sententiis [...] sine initio [...] Sic ergo [...] nesciat A.

54. Similiter si “antichristum fuisse futurum” sine initio fuit falsum, erit in futuro falsum: ergo cum sit posse ad primum, est posse ad secundum et sic de similibus ... esse et demonstrare A posse esse falsum. Nec tamen potest fieri falsum sive alterari a veritate in falsitatem. Similiter Deus necessario scit A, quia non potest desinere scire A et potest tamen nescire A nec tamen potest fieri de sciente A [...] nesciens A phantasmatis temporalibus. Sed adhuc de solutione praedicta ulterius necesse est inquirere.